



**КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКӦДЛАН КОТЫР  
Ш У Ӧ М**

---

---

**ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ  
ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е**

от 21 ноября 2023 г. № 544

г. Сыктывкар

**О внесении изменений в некоторые решения  
Правительства Республики Коми**

---

Правительство Республики Коми постановляет:

1. Внести в некоторые решения Правительства Республики Коми изменения согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Первый заместитель Председателя  
Правительства Республики Коми



Э. Ахмеева

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению Правительства Республики Коми  
от 21 ноября 2023 г. № 544

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
вносимые в некоторые решения Правительства Республики Коми

1. В постановлении Правительства Республики Коми от 22 ноября 2011 г. № 523 «О предоставлении государственных социальных гарантий и компенсаций оленеводам»:

1) в Порядке и условиях предоставления ежегодной единовременной социальной выплаты некоторым гражданам, проработавшим в качестве оленеводов, утвержденных постановлением (приложение № 1):

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Единовременная социальная выплата предоставляется гражданам, указанным в пункте 1 настоящих Порядка и условий (далее – граждане) один раз в год ежегодно.»;

б) в абзаце первом пункта 4:

после слова «представляет» дополнить словами «(за исключением случаев, указанных в пункте 15<sup>2</sup>, подпункте 2 пункта 15<sup>3</sup> настоящих Порядка и условий)»;

слова «центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения» заменить словами «комплексный центр социальной защиты населения»;

слова «(далее – центр по предоставлению государственных услуг)» заменить словами «(далее – центр)»;

в) в подпункте 2 и в абзаце втором подпункта 6 пункта 5 слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

г) в абзацах втором – четвертом, шестом пункта 6 слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

д) в пункте 7 слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

е) в пункте 8 слова «по предоставлению государственных услуг» исключить, слова «10 рабочих дней» заменить словами «5 рабочих дней»;

ж) в пункте 9 слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

з) в пункте 11:

в первом предложении абзаца первого слова «по предоставлению государственных услуг» исключить, слова «5 рабочих дней» заменить словами «1 рабочего дня»;

во втором предложении абзаца первого слова «по предоставлению государственных услуг» исключить, слова «30 календарных дней» заменить словами «20 рабочих дней», слова «5 рабочих дней» заменить словами «3 рабочих дней»;

в абзацах втором, третьем слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

и) в пункте 12:

слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

слова «пунктом 10» заменить словами «подпунктами 1, 3 – 5 пункта 10»;

к) пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. В случае изменения места жительства или места пребывания в пределах территории Республики Коми гражданам, которым единовременная социальная выплата была назначена в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 6 Закона Республики Коми «Об оленеводстве в Республике Коми», предоставление единовременной социальной выплаты по месту убытия прекращается по основаниям, предусмотренным в подпункте 2 пункта 15<sup>3</sup> настоящих Порядка и условий.

Граждане, указанные в абзаце первом настоящего пункта и прибывшие на новое место жительства или место пребывания, имеют право обратиться с заявлением и документами, указанными в пунктах 4 и 5 настоящих Порядка и условий в центр по месту жительства или месту пребывания для предоставления им единовременной социальной выплаты.

Предоставление единовременной социальной выплаты гражданам, указанным в настоящем пункте, осуществляется в порядке, предусмотренном пунктами 4 – 13 настоящих Порядка и условий.»;

л) дополнить пунктами 15<sup>1</sup> – 15<sup>3</sup> следующего содержания:

«15<sup>1</sup>. Гражданам, обратившимся за получением единовременной социальной выплаты до 1 апреля текущего года включительно, перечисление единовременной социальной выплаты осуществляется центром не позднее 25 апреля текущего года, а гражданам, обратившимся после 1 апреля текущего года, перечисление единовременной социальной выплаты осуществляется не позднее 25 числа месяца, следующего за месяцем принятия решения о предоставлении единовременной социальной выплаты на счета в финансово-кредитных учреждениях или через организации федеральной почтовой связи.

15<sup>2</sup>. В случае если в отношении гражданина было принято решение о предоставлении единовременной социальной выплаты на основании представленных им в соответствии с настоящими Порядком и условиями документов, центр продлевает предоставление единовременной социальной выплаты в текущем году на основании имеющихся в личном деле гражданина документов и на основании сведений, поступивших в результате межведомственных запросов.

Центр ежегодно до 1 апреля текущего года осуществляет запрос сведений для подтверждения места жительства или места пребывания, сведений о трудовой деятельности, отсутствия (наличия) факта смерти гражданина в органах и организациях, располагающих этими сведениями, в рамках межведомственного информационного взаимодействия на предмет достоверности (актуальности) информации.

На основании информации, полученной в рамках межведомственного информационного взаимодействия, подтверждающей недостоверность

(неактуальность) сведений, центр в течение 5 рабочих дней со дня поступления указанной информации принимает решение о прекращении предоставления единовременной социальной выплаты в соответствии с пунктом 15<sup>3</sup> настоящих Порядка и условий.

Гражданам, указанным в настоящем пункте, единовременная социальная выплата перечисляется не позднее 25 апреля текущего года на счета в финансово-кредитных учреждениях или через организации федеральной почтовой связи.

15<sup>3</sup>. Решение о прекращении предоставления единовременной социальной выплаты принимается центром при наличии обстоятельств, влекущих прекращение предоставления единовременной социальной выплаты в следующих случаях:

- 1) выезда на новое место жительства за пределы Республики Коми;
- 2) изменения места жительства или места пребывания в пределах территории Республики Коми;
- 3) смерти гражданина, признания его в порядке, установленном законодательством, умершим или безвестно отсутствующим.

В случае наступления обстоятельств, предусмотренных подпунктами 1, 2 настоящего пункта, гражданин в течение 10 дней со дня наступления таких обстоятельств в письменной форме информирует об этом центр.

Решение о прекращении предоставления единовременной социальной выплаты принимается центром в течение 5 рабочих дней со дня поступления от гражданина информации о наступлении обстоятельств, предусмотренных подпунктами 1, 2 настоящего пункта.

О принятом решении о прекращении предоставления единовременной социальной выплаты гражданину сообщается письменно центром путем направления ему уведомления в течение 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

Единовременная социальная выплата, назначенная заявителю и не полученная им в связи со смертью, не наследуется.».

2) в Порядке и условиях предоставления ежемесячной компенсационной выплаты за кочевой и полукочевой образ жизни гражданам, осуществляющим трудовую деятельность в качестве оленеводов в оленеводческих хозяйствах Республики Коми, утвержденных постановлением (приложение № 2):

а) в абзаце первом пункта 4 слова «центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения» заменить словами «комплексный центр социальной защиты населения», слова «(далее – центр по предоставлению государственных услуг)» заменить словами «(далее – центр)»;

б) в абзацах третьем, пятом, восьмом пункта 5 слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

в) в абзацах втором – четвертом, шестом пункта 6 слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

г) в пункте 7 слова «по предоставлению государственных услуг» исключить, слова «10 рабочих дней» заменить словами «5 рабочих дней»;

д) в пунктах 8, 9 слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

е) в пункте 11:

в первом предложении абзаца первого слова «по предоставлению государственных услуг» исключить, слова «5 рабочих дней» заменить словами «1 рабочего дня»;

во втором предложении абзаца первого слова «по предоставлению государственных услуг» исключить, слова «30 календарных дней» заменить словами «20 рабочих дней», слова «5 рабочих дней» заменить словами «3 рабочих дней»;

в абзацах втором, третьем слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

ж) в пункте 12, в абзаце втором пункта 13, в абзаце первом пункта 14, в абзаце шестом пункта 16, в пункте 17 слова «по предоставлению государственных услуг» исключить.

2. В постановлении Правительства Республики Коми от 31 декабря 2008 г. № 404 «О мерах по реализации Закона Республики Коми «О ежемесячной денежной выплате за особые заслуги перед Республикой Коми отдельным категориям граждан»:

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Республики Коми, осуществляющего в соответствии с распределением обязанностей координацию работы органов исполнительной власти Республики Коми по вопросам реализации в Республике Коми государственной политики в области социальной защиты, социальной поддержки отдельных категорий граждан, опеки и попечительства, в том числе социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя.»;

в Порядке назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты за особые заслуги перед Республикой Коми отдельным категориям граждан, утвержденном постановлением (приложение № 1), (далее – Порядок):

1) в абзаце первом пункта 2 слова «центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения» заменить словами «комплексный центр социальной защиты населения», слова «(далее – центр по предоставлению государственных услуг)» заменить словами «(далее – центр)»;

2) в пункте 2.1:

а) подпункт 3 исключить;

б) в абзаце восьмом слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

в) в абзаце первом, втором пункта 2.2, в пункте 3 слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

3) в пункте 4:

а) в абзаце первом слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

б) в абзаце втором слова «10 рабочих дней» заменить словами «5 рабочих дней»;

в) в абзаце третьем слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

г) в абзаце четвертом слова «5 рабочих дней» заменить словами «3 рабочих дней», слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

д) в абзацах пятом, шестом слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

4) в пункте 5:

а) в абзаце четвертом слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

во втором предложении слова «30 календарных дней» заменить словами «20 рабочих дней», слова «5 рабочих дней» заменить словами «3 рабочих дней»;

б) в абзацах пятом – седьмом слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

в) в абзацах втором, третьем пункта 6, в абзаце втором пункта 8, в абзаце первом пункта 9<sup>2</sup> слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

г) в абзаце первом пункта 10 слова «по предоставлению государственных услуг» исключить, слова «10 рабочих дней» заменить словами «5 рабочих дней»;

5) в пункте 11 слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

б) приложение 2 к Порядку исключить;

в Периодах работы и иной общественно полезной деятельности, включаемых в общий трудовой стаж, дающий право на ежемесячную денежную выплату за особые заслуги перед Республикой Коми отдельным категориям граждан, порядком подсчета и подтверждения указанного стажа трудовой и иной общественно полезной деятельности, утвержденных постановлением (приложение № 2):

в пункте 3 слова «центром по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения» заменить словами «комплексным центром социальной защиты населения».

3. В постановлении Правительства Республики Коми от 23 декабря 2008 г. № 364 «О компенсации транспортных расходов гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера, расположенных на территории Республики Коми, в том числе участникам Пилотного проекта социального реструктурирования районов Крайнего Севера»:

1) в Порядке компенсации транспортных расходов гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера, расположенных на территории Республики Коми, в том числе участникам Пилотного проекта социального реструктурирования районов Крайнего Севера, утвержденном постановлением (приложение № 1), (далее – Порядок):

а) в пункте 5 слова «центром по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения» заменить словами «комплексным центром социальной защиты населения», слова «(далее – центр по предоставлению государственных услуг)» заменить словами «(далее – центр)»;

б) в абзацах первом, тридцатом – тридцать втором пункта 8 слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

в) в абзаце шестом пункта 8<sup>1</sup> слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

г) в пункте 10 слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

д) в абзаце первом пункта 11 слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

е) в пункте 12:

в абзаце первом слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

в абзаце втором слова «10 рабочих дней» заменить словами «5 рабочих дней»;

в абзаце третьем слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

ж) в пункте 13:

в абзацах втором, пятом – восьмом слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

в абзаце девятом слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

во втором предложении слова «30 календарных дней» заменить словами «20 рабочих дней», слова «5 рабочих дней» заменить словами «3 рабочих дней»;

в абзацах десятом, одиннадцатом слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

з) в абзаце первом пункта 15, в пунктах 16, 17, в абзаце первом пункта 18 слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

и) в приложении 1 к Порядку:

слова «(наименование центра по предоставлению государственных услуг)» заменить словами «(наименование центра)», слова «От центра по предоставлению государственных услуг» заменить словами «От центра»;

к) в приложении 2 к Порядку:

слова «(наименование центра по предоставлению государственных услуг)» заменить словами «(наименование центра)»;

2) в Порядке компенсации транспортных расходов, связанных с переселением семей вдов работников организаций угольной промышленности в Республике Коми, погибших (умерших) в результате несчастных случаев на производстве в городах Инте и Воркуте, из районов Крайнего Севера, расположенных на территории Республики Коми, утвержденном постановлением (приложение № 2), (далее – Порядок):

а) в абзаце первом пункта 6 слова «центр по предоставлению государственных услуг» заменить словами «комплексный центр социальной защиты населения», слова «(далее – центр по предоставлению государственных услуг)» заменить словами «(далее – центр)»;

б) в абзаце четвертом пункта 6<sup>1</sup>, в абзаце втором пункта 7, в абзацах первом, втором пункта 8, в пункте 11 слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

в) в пункте 12:

в абзаце первом слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

в абзаце втором слова «10 рабочих дней» заменить словами «5 рабочих дней»;

в абзаце третьем слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

г) в абзаце втором пункта 13 слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

д) в пункте 14:

в абзаце первом слова «5 рабочих дней» заменить словами «3 рабочих дней», слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

в абзацах втором, третьем слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

е) в пункте 15 слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

ж) в пункте 16:

в абзаце первом слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

в абзаце втором слова «по предоставлению государственных услуг» исключить, слова «30 календарных дней» заменить словами «20 рабочих дней», слова «5 рабочих дней» заменить словами «3 рабочих дней»;

в абзаце третьем слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

в абзаце четвертом слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

з) в пункте 17, в абзацах первом, третьем пункта 19, в пунктах 20, 21, в абзаце первом пункта 22 слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

и) в приложении 2 к Порядку:



слова «(наименование центра по предоставлению государственных услуг)» заменить словами «(наименование центра)», слова «От центра по предоставлению государственных услуг» заменить словами «От центра»;

к) в приложении 3 к Порядку:

слова «(наименование центра по предоставлению государственных услуг)» заменить словами «(наименование центра)».

4. В постановлении Правительства Республики Коми от 20 декабря 2010 г. № 449 «О социальной поддержке в виде республиканской денежной выплаты отдельным категориям граждан в связи с празднованием Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов»:

1) в пункте 3 слова «центры по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения» заменить словами «комплексные центры социальной защиты населения»;

2) в Порядке и условиях предоставления меры социальной поддержки в виде республиканской денежной выплаты отдельным категориям граждан в связи с празднованием Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов, утвержденных постановлением (приложение):

а) в пункте 3 слова «центрами по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения (далее – центры по предоставлению государственных услуг)» заменить словами «комплексными центрами социальной защиты населения (далее – центры)»;

б) в абзаце первом пункта 4, в абзацах третьем, пятом пункта 4.1, в абзацах втором, четвертом, пятом пункта 4.2, в пунктах 5 и 6 слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

в) в пункте 7:

в абзаце первом слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

в абзаце втором слова «8 рабочих дней» заменить словами «5 рабочих дней»;

в абзаце третьем слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

г) в пункте 8:

в абзаце пятом:

слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

во втором предложении слова «30 календарных дней» заменить словами «20 рабочих дней», слова «5 рабочих дней» заменить словами «3 рабочих дней»;

в абзацах шестом – восьмом слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

д) в пункте 9:

в абзаце первом слова «5 рабочих дней» заменить словами «3 рабочих дней», слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

в абзацах втором, третьем слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

в абзаце третьем слова «труда, занятости и социальной защиты Республики Коми» исключить;

е) в абзаце первом пункта 11, в абзаце втором пункта 12 слова «по предоставлению государственных услуг» исключить.

5. В постановлении Правительства Республики Коми от 5 декабря 2006 г. № 296 «О финансировании расходов на реализацию Федерального закона «О погребении и похоронном деле»:

в Правилах финансирования расходов на реализацию Федерального закона «О погребении и похоронном деле», утвержденных постановлением (приложение):

а) в пункте 4 слова «центрами по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения (далее – центры по предоставлению государственных услуг)» заменить словами «комплексными центрами социальной защиты населения (далее – центры)»;

б) в абзацах первом, пятом – девятом пункта 5 слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

в) пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае обращения заявителя через Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) уведомление о принятом решении в форме электронного документа в течение 1 рабочего дня после дня принятия решения направляется заявителю (представителю) в личный кабинет через Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) в электронной форме, подписанное усиленной квалифицированной электронной подписью должностного лица центра, уполномоченного на подписание таких документов.»;

г) в абзацах пятом, шестом пункта 7, в абзаце первом пункта 8, в пунктах 9, 10, в абзацах пятом, шестом пункта 11 слова «по предоставлению государственных услуг» исключить.

6. В постановлении Правительства Республики Коми от 28 февраля 2013 г. № 54 «Об утверждении перечня государственных услуг органов исполнительной власти Республики Коми и государственных учреждений Республики Коми, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляют органы исполнительной власти Республики Коми, предоставление которых осуществляется по принципу «одного окна», в том числе в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Республики Коми»:

в перечне государственных услуг органов исполнительной власти Республики Коми и государственных учреждений Республики Коми, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляют органы исполнительной власти Республики Коми, предоставление которых осуществляется по принципу «одного окна», в том числе в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Республики Коми, утвержденном постановлением (приложение):

в разделе «Министерство труда, занятости и социальной защиты

Республики Коми»:

пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. Назначение и выплата государственной социальной помощи в виде пособия на ребенка.».

7. В распоряжении Правительства Республики Коми от 25 января 2018 г. № 44-р:

в абзаце тринадцатом пункта 1 слова «министр труда, занятости и социальной защиты Республики Коми (лицо, исполняющее его обязанности)» заменить словами «заместитель Председателя Правительства Республики Коми – министр труда, занятости и социальной защиты Республики Коми (лицо, исполняющее его обязанности)».